J. F. Albanus

§ II.
De mutatione tituli Provinciae.

I. Memoravi jam suprà p. 1. c. 4. ubi de divisione Vicariae Bosnensis in 
varias Provincias egi, quod Vicaria Bosniae in prima sui divisione fuerit divisa in 
Provinciam Bosnae Croa-
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tiae, et in Provinciam Bosnae Argentinae anno 1514. Provincia Bosnae Croatiae 
vocabatur ab anno praedicto usque ad annum 1688. quô anno, dum Provincia ad 
reformationem transiîsset, et titulum suum mutavit, et quae prius vocabatur Bosnae 
Croatiae, vocata fuit Provincia Carnioliae, qui titulus confirmatus fuit â toto Gene-
rali Capitulo Romae in Conventu Aracoelitano die 5. Junii celebrato anno 1688. 
sequenti decreto: Attendendo, quod nullus Conventus Provinciae de Observantia 
Bosnae Croatiae situs sit in Bosna, et quod ex nomine Bosnae Croatiae multae 
oriuntur aequivocationes, decernit Diffinitorium Generale, non esse amplius vo-
candam Provinciam Bosnae Croatiae, sed Provinciam Carnioliae, et sic nominan-
dam, et vocandam imposterum statuitur, salvis semper, et in integrum manentibus 
omnibus juribus, et praecedentiis, praerogativis, ac privilegiis competentibus prae-
fatae Provinciae Bosnae Croatiae.

II. Ex hac tituli mutatione magna turbatio exorta est in Provincia, cujus 
turbationis Coriphaei erant quidam ejusdem Provinciae Patres, quibus vel ipsum 
nomen Reformationis exosum erat. Hi, ut nomen Reformationis ê Provincia exu-
lare facerent, falsis fascinârunt Calumniis Provinciam apud Excellentissimum Do-
minum Comitem Nicolaum Erdeody Croatiae, Sclavoniae, et Dalmatiae Banum 
aliosque eorumdem Regnorum Magnates, quasi Provincia ex contemptu Croata-
rum nomen Croatiae ex titulo expunxisset. ┬224 Hi, nil minus, quam suae gloriae, 
ùt putabant diminutivum patienter ferre valentes, omnes exer[ce]ebant225 vires, ut 
putatitiam sui gloriosi226 nominis diminutionem recuperarent. Quare apud Leopol-
dum Imperatorem, et Hungariae Regem suas querelas deposuerunt, cum autem ab 
eo, qui pro reformatione Provinciae et mutatione tituli fortiter stetit,227 repulsam 
tulissent Romam suas, ùt putabant,228 justas querelas, primò ad Capitulum Genera-
le Ordinis Minorum, dein ad Protectorem ejusdem Ordinis pertulerunt, quia verò 
tam Capitulum Generale, quam Protector eorum petito propter contrariam mentem 
Imperatoris, quam exploratam habebant, deferre haud possent, rem devolverunt 
ad Sacram Capituli Congregationem, utque res ê voto succederet, duos Agentes 
ibidem constituerunt videlicet Nobilem Dominum Joannem Uzollini Zagrabiensis 
Civitatis judicem, et P. Dionysium Pancini Provinciae hujus alumnum, et Refor-
mationis impugnatorem, qui nomine trium regnorum Croatiae, Sclavoniae, et Dal-
matiae causam tuerentur: ast praeter spem etiam â Sacra Congregatione repulsam 
tulerunt, quae sub die 2. May 1693. ad instantiam P. Pancini pro reintegratione tituli 
Provinciae rogantis respondit, negative, et servetur Breve S. mem. Innocentii XI.229

III. Nunquam hanc jam dudum sopitam controversiam recoxissem; time-
rem enim, ne reproducendo litem Inclytae nationi Croaticae parum honorificam, 
ejusdem generosos animos offenderem. Dixi parum honorificam, primò ob levita-
tem materiae, ┬230 dum propter unicam 
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voculam ipsis in nullo praejudiciosam tantas turbas excitârint, quasi de titulo, et 
dignitate Banali actum fuisset, ubi tamen nec Regno, nec personis particularibus 
quidquam praejudicii causavit: secundò ob inobedientiam proprio Regi factam, 
┬232 etenim Leopoldus Provinciae reformationi, et tituli mutationi totis insistebat 
viribus, quae, ut firma persisterent non tantùm ad Cardinalem Cybo Ordinis Pro-
tectorem Viena sub die 24. Octobri 1692. scripsit, sed etiam D. Nicolaum Erdeödy 
Banum Croatiae sub dato Viennae die 9. Maji 1691. et 1693. monuit, ut â vexandis 
Fratribus cessaret, et omnia contra eos attentata revocaret, sed nil minus factum, 
quam ut obedientia legitimo Regi, et Superiori praestaretur. Ast, quia Reverendis-
simus, ac Cl. Dominus Balthasar Kercselich Canonicus Zagrabiensis in Notit. prae-
limin. Pannoniae veteris periodo IV. fol. 420. me provocat, quapropter, ut eidem 
in obscuro ambulanti, lucem veritatis ostendam, et â praejudiciis, quibus laborat, 
liberem, ad omnia, quae ibidem contra Provinciam S. Crucis Ordinis Fratrum Mi-
norum opponit, responsum in debita veneratione, et modestia Religiosa, in medium 
producam.

IV. Praeprimis supponit R'mus, et Cl. D. Kercselich quaestionem illam, 
propter quam oportuit Oratores mitti ad Regem, atque Romam233 fuisse ex eo ortam, 
quia Conventus nostri in Croatia siti noluerunt incorporari Provinciae S. Ladislai 
in Sclavonia, dum ea ex Custodia in Provinciam elevata fuisset: Ast salvo honore 
tanti viri rem aliter se habuisse ostendo, quomodo ista cohaerent? Provincia S. La-
dislai auctoritate Alexandri VII. die 16. Julii anno 1661. ex Custodia in Provinciam 
elevata fuit, cui cum Fratres Provinciae uniri noluissent, oratores missi erant ad 
Regem, et Romam, sed quo anno? anno 1693. Profecto si Fratres Croatici anno 
1661. uniri debuissent Ladislajanis, nimis tarde utpote post curriculum 32. annorum 
Oratores Romam missi erant. Causa itaque unica erat tot expensarum Regni prop-
ter Oratores, quia Provincia in suo titulo nomen Croatiae omiserit, et simpliciter 
Carnioliae nomine appellari elegerit, ┬234 prout constat ex epistolis tùm Leopoldi 
Imperatoris, et Hungariae Regis data Viennae die 5. Januarii 1689. ad Cardina-
lem Pio nuncupatum, cùm P. Antonii Lazari Promotoris Reformationis data La-
baci die 8. Martii 1690. ad Excel'mum D. Nicolaum Comitem Erdeödy Regnorum 
Croatiae, Sclavoniae, et Dalmatiae Banum; ex ambabus enim epistolis colligitur, 
controversiam fuisse propter Reformationem, et mutationem tituli, et non propter 
renitentiam Carniolorum uniri Ladislajanis. Leopoldus in epistola citata, postquam 
suum gaudium, quod ex reformatione Provinciae Carnioliae percepit, declarâsset, 
ita prosequitur: quod cum in decorem, et emolumentum Sacrae Religionis, Fratrum 
ejusdem tranquillitatem, et populi aedificationem cedat, eoque Nobis desideratis-
simum sit, visum Nobis est, R'mam Paternitatem vestram eo fine de intentione hac 
nostra edocere, ut eadem, et Summi Pontificis Beatitudini ante oculos posita, et 
memorato R'mo Cardinali Cybo (cui in eodem merito eadem die scripsit)235 aliisque 
Sacrae Congregationis Cardinalibus pro rei
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exigentia iterata, nihil curae operaeque ommittere vellet, quo rejecta quorumdam 
inquietorum Fratrum sese, velut intelligimus, importunè opponentium repugnantia, 
supradicta uniformitas ad desiderium nostrum, ipsiusque Reverendissimi Cardina-
lis Cybo jussu ordinata, acceptaque, sarta tecta servetur. P. Lazari verò in praecitata 
Epistola Banum Croatiae edocet, illum non habere causam Provinciae indignandi 
ratione mutati tituli, et introductae Reformationis, cum mutatio tituli ex aliis, et 
multò diversis ┬236 motivis sit facta [(?)]237 et Reformatio ex causa aeternae salutis 
introducta sit.

V. Non nego, Croatas apud Summum Pontificem mediante P. Dionysio 
Pancini Fluminensi Provinciae quidem hujus filio, sed reformationis ejus adver-
sario, acriter institisse, ut octo Croatiae Conventus separarentur â Provincia Car-
nioliae, et distincta Provincia Croatiae nuncupanda ex iis condunaretur, sed hanc 
instantiam fecerunt, postquam causa cecidissent quoad reintegrationem tituli Pro-
vinciae, utque facilius triumpharent, particularis Congregationis deputationem 
â Sanctissimo quidem postulârunt, ast non obtinuerunt: Igitur non bene discurrit 
de hac controversia R'mus D. Kercselich dum dicit: Fratres memorati (Provin-
ciae Carnioliae), ut triumphent contra Ladislajanos Observantes, maluerunt Re-
formatorum assumere institutum; supponit enim prius fuisse actum de adjunctione 
Conventuum Croatiae ad Provinciam S. Ladislai, et dein primò ideo, ne unirentur, 
Reformationem susceptam, quod contra evenisse ex adductis facile patet. Cum ita-
que Croatae suffragium suae causae nec in Curia Romana, nec apud Aulam Caesa-
reo-Regiam invenissent, tota controversia sopita mansit usque ad annum238 1705. 
quo anno magna duo lumina ┬239 vitae lumine privata erant, videlicet P. Antonius 
Lazari Reformationis strenuus promotor, et Augustissimus Caesar Leopoldus I. 
ejusdem propugnator acerrimus, hic 5. Maji, ille 24. Augusti. Submotis his fulchris 
controversia reviviscere coepit, de qua infrà plura.

VI. Subjungit R'mus D. Kercselich loc. cit. pag. 421. Unde autem sit, quod 
dicta Sanctissimae Crucis Provincia, esto in Sclavonia quinque, in Croatia verò 
tres Conventus habeat, ac in his personae circiter 200. bene provisae sint, et inter-
teneantur, attamen ex Sclavis, Croatisque ad suum institutum non facile suscipiant, 
ad eorum autem dignitates, nullum admittant, ego dicere nescio. Si R'mus D. Kerc-
selich suo titulo dignissimus haec verba praemeditatè, animo deliberato, et debita 
conquisita, prout oportuit, notitiâ scripsisset, hominem exuisse, et veritati nuncium 
remisisse credendus foret, quod de Historico, qui veritatem tantùm inquirere debet, 
non est praesumendum: quapropter, quia aut ex falsa informatione, aut ex ignoran-
tia, aut fors ex malè affecto animo, quo erga Regulares Ordines ferebatur, prout ex 
aliis locis sui operis desumitur, verba illa, quod hominis est, effluxisse videntur, 
compassione dignus est. Sive verò ex falsa informatione, sive ignorantia, aut alia 
quaecumque de
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causa in verba praecitata eruperit, mei, utpote sincerè historici240 partes esse existi-
mo, ut squamas praejudiciorum ab oculis ei aufferam, et mentem Provinciae circa 
Candidatos Croatas aperiam. Sciat itaque R'mus D'nus Kercselich, quod Provincia 
nostra Candidatos Croatas, si qui supplicant, lubenti suscipiat animo et vix unquam, 
aut saltem rarò aliquem rejiciat, imo saepe rejectis Carniolis suscipiat Croatas, licet 
studio, et aliis qualitatibus inferiores. ┬241 Si verò unus, vel alter reprobatur, aut in 
studio valde debilis, aut alio defectu sive physico, sive morali laborans, quis sanae 
mentis inferet: ergo Croatas ad ordinem suscipere nolunt. Si enim Episcopi in studi-
is nullum profectum facientes, aut alio defectu laborantes â suscipiendis Ordinibus 
arceant, et tamen per hoc non sunt alicujus culpae arguendi, eccur id Provinciae 
in malam partem verteretur? Si eos, quos praevidet Provinciae non profuturos, â 
suscipiendo habitu arceat. Profectò non video rationem, nisi fors R'mus Kercselich 
dicere mallit, omnes eos, qui pro obtinendo aliquo officio in Saeculo inepti sunt, â 
Regularibus Ordinibus, colligendos esse, quod de tanto viro dicere nefas foret. Quis 
enim in eam deveniet dementiam, ut dicat eos, qui sibi in Saeculo panem lucrari 
non valent, â mendicantibus Ordinibus esse intertenendos?

VII. Illud autem, quod additur: Ad eorum autem dignitates nullum admit-
tant, prorsus ineptum est, ac omni veritatis specie destitutum. ┬242 Amabo! edicat, 
quis fuit Minister Provincialis hujus Provinciae, dum praesens controversia excitata 
esset? nonne ipse erat P. Franciscus Uzollini? cujus frater Praenobilis Dominus 
Joannes Uzollini Judex Regiae, et liberae Civitatis Zagrabiensis Oratorem egit Ro-
mae contra Provinciam, qui die 25. Augusti 1688. electus fuit in Ministrum Provin-
cialem, dein anno 1699. item anno 1705. electus fuit in Diffinitorem, ac anno 1708. 
in Custodem, quas dignitates hac durante sustinuit controversia. Eratne Croata P. 
Bonaventura Ukmayr anno 1676. in Ministrum Provincialem electus? qui et anno 
1670. Diffinitor, et anno 1678. Custos electus fuit. Eratne Croata P. Casimirus Di-
miakovich Jaska oriundus? qui anno 1681. Diffinitor, et anno 1684. Custos electus 
fuit. Quis quaeso, hos turbinum motus excitâsset? nisi praedicti Croatae ad digni-
tates Provinciae promoti fuissent. Profecto nunquam Inclytum Regnum Croatiae 
suos Oratores cum non levibus expensis Romam misisset, nisi hi susurrones falsis 
in Provinciam dicteriis, Bani, aliorumque Croatiae Magnatum aures importunè pul-
sâssent, prout loquitur Leopoldus Imperator. Imo et hodie in Provinciae Diffinito-
rem coaptatus unus Croata Carlostadiensis est, qui an jam Diffinitor fuisset, nisi es-
set Croata ignoro. Securè proinde sibi persuasum habeat R'mus D. Kercselich, Pro-
vinciam lubentissime suscepturam Croatas ad suum Institutum, dummodo suscipi 
supplicarent, et caeteroquin prorsus inhabiles, ac inutiles futuri non judicarentur, 
nec quemquam ex Croatis, aut Sclavis â capessenda aliqua dignitate in Provincia 
arcebit, dummodo se hâc suis demeritis indignum non reddiderit. Haec incidenter 
dicta sunto. Jam videamus finem causae.

Maver Fajdiga 1. knjiga FINAL.indd   220Maver Fajdiga 1. knjiga FINAL.indd   220 11. 08. 2025   15:20:5511. 08. 2025   15:20:55

Pars secunda

221

208

VIII. Mortuo prout dixi anno 1705. P. Antonio Lazari Reformationis pro-
motore, et Leopoldo I. Romanorum Imperatore, ac Hungariae Rege, ejusdem pro-
pugnatore, Croatae denuo causam suscitârunt, et apud Imperatorem Josephum I. 
pariter et Hungariae Regem institerunt, ut illius mandato Provinciae titulo denuo 
inseratur nomen Croatiae, qui Croatis gratiam praestare volens intimavit Ministro 
Provinciali, et Venerabili Diffinitorio Provinciae Carnioliae per benignas litteras 
sub dato Viennae 6. Junii 1708. gratum ipsi eventurum, si titulo Provinciae nomen 
Croatiae in satisfactionem Statuum, et Ordinum Regnorum Croatiae, et Sclavoniae 
iterum praeficeretur, cujus mandato morem gerere, ut par est, volens Provincia, et 
ut exacerbatos Croatarum sedaret animos decrevit in Capitulo Provinciali in Con-
ventu Camnicensi die 3. Septembris anno 1708. celebrato, ut titulus Croatiae resti-
tuatur, et Provincia S. Crucis, et non S. Michaelis nuncupetur, nam ab initio hujus 
saeculi vocabatur Provincia Carnioliae S. Michaelis, prout se scripsisse reperitur P. 
Petrus Francetich, qui anno 1705. electus fuit in Ministrum Provincialem, sicque 
Provincia â praecitato Capitulo Provinciali denominatur Provincia S. Crucis Croa-
tiae Carnioliae. Et tali modo extincta est haec futilis243 20. annorum controversia.

Sigillum majus Provinciae
Est figurae ovalis, in medio illius exprimitur Crucis lignum, circa quod spinea co-
rona in superiori parte plexa est; sub cruce visitur Angelus alatus, sub ipso Angelo 
immediate est figura S. Francisci flectentis elevatis manibus, et caput Caelum ver-
sus habentis: ex una parte Crucis intra circumferentiam sunt haec verba – O Crux 
Ave – ex altera vero haec – Spes unica –. Circa Angelum, et S. Franciscum sunt 
duo semi-circuli ducti, intra quos haec notantur verba – Bosniae Vicaria – in cir-
cumferentia verò haec legitur inscriptio: SIG. MAJUS PROVINC. CARNIOLIAE 
FRATRUM MINORUM STRICTI. OBSERVA. SANCTI FRANCISCI.

Antiquum sigillum, quo Provincia ante Reformationem usa fuit, est ejus-
dem figurae, excepta inscriptione, quae talis est: SIGIL. MAJUS PROVINCIAE 
CROAT. ET CARNIOL.244 FRATRUM MINOR. OBS. S. FRA.

Sigillum minus
Antiquum Provinciae est figurae rotundae exprimens B'mam V. Mariam 

sine labe conceptam sub pedibus habentem mediam Lunam, et in capite redimitam 
stellis duodecim, ante pectus habentem manus junctas, et elevatas, cujus inscriptio 
est haec: SIG. PARVUM PROV. CARNIOLIAE FRAT. MINOR. STRICT. OBS.

Aliud sigillum minus repraesentat etiam B. V. Mariae sine labe concep-
tae imaginem, quae radiis undique circumdata est cum hac inscriptione: SIG. P. 
PROV. CROAT. CARN. PROVINCIAE.
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Catalogus
Fratrum ex hac Mortali vita decedentium.

Eos tantùm Fratres, qui ex hac vita decesserunt, hic adducam, qui extra 
Conventus Provinciae extremum clauserunt diem; nam eos, qui in Conventibus 
mortui sunt, ad calcem cujuslibet Conventûs apponam.
1652. 	 die 27. Junii submersus fuit in flumine Labacensi Rel. Fr' Josephus Ischia 

clericus.
1655. 	 In mense Junio in Provincia Dalmatiae pie in Domino obiit AVP. Fabianus 

Widner bis Provinciae Diffinitor.
1659. 	 die 11. Septembris obiit ARP. Alexander Rampel natus in Comitatu Pisi-

nensi, fuit saepius Gvardianus, ac anno 1637. item 1643. Diffinitor Provin-
ciae, dein anno 1647. Minister Provincialis.

1666. 	 die 28. Septembris MVP. Jacobus Sorini in thermis Neostadiensibus fuit 
actualis Gvardianus Samaboriensis.

1667. 	 die 28. Januarii obiit in Domino Palmae Novae Rel. Fr' Theodorus Polonus 
laicus.

1669. 	 die 9. Januarii obiit Graecii, quo iverat cum panno R'mi Commissarii, Rel. 
Fr' Felicianus Filliph laicus.

1670. 	 die 3. Aprilis Petinae in sua Residentia Episcopali obiit Illustrissimus, et 
Reverendissimus Dominus D. Paulus Budimir ex hac Provincia (quam 
anno 1661. ùt Minister Provincialis regere coepit) assumptus ad Episcopa-
tum Petinensem.